Our transcript retains the orthography of the original; with only the consonants u and ci normalised as v and ti. Evident errors of the scribe are corrected in the main text and indicated in the critical apparatus.

- Ad illam, scil. *Romanus pontifex*, ubi dicitur quod res exprimantur in primo citatorio, respondet procurator domini Vincentii quod non continet ius commune cum de iure communi res exprimantur<sup>1</sup> in libello. Item secundum hoc nunquam offerretur libellus in causis, quod est contra aucten. *Offeratur libellus*<sup>2</sup>. Item secundum hoc omnia iura absorberentur per istam constitutionem, que loquuntur de specificationibus in libello contra id quod dicit papa quod non vult iura absorbere per suam constitutionem ut C. de precibus imperatori offerendis *Quotiens*<sup>3</sup>.
- Item si est nova constitutio, cum in ea non fiat mentio quod extendatur ad preterita, non extenditur ad rescriptum nostrum nec ad causam nostram.
- Item per istam constitutionem non est procedendum in causis, quia nove constitutiones non valent nisi post insinuationem et pubblicationem ut in aucten. ut sunt nove constitutiones in rubro et in nigro<sup>4</sup>.
- Et iudices interloqui sunt hoc modo: Pronuntiamus nos iudices partem d. Vincentii ad interesse condempnandam non esse monasterio nisi contra ipsam aperte malitia probatur.
- Item sequenti feria Va procurator domini Vincentii contra oppositionem factam superioris de novella constitutione *Romanus pontifex* respondet in hunc modum: Procurator domini V. dicit quod per illam<sup>a</sup> quam adversa pars vocat constitutionem *Romanus pontifex*, non debet sibi preiudicari cum eam edictam ignoret et credat si edicta fuit non esse sollemiter pubblicata. Unde rem que culpa caret non convenit in dampnum revocari, ut habetur de constitutionibus *Cognoscentes*<sup>5</sup>, ubi dicitur quod quando novum ius statuitur ita solet legem imponere futuris, ut ignorantes illud non possint

25 incurrere detrimentum; igitur cum dictus procurator ignoret dictam constitutionem, non debet per eam incurrere detrimentum.  
Item dicitur in decretali de postulationibus *Ad hec<sup>6</sup>* quod constitutio sollepniter edicitur ac pubblice promulgatur. Hoc solum sufficit ut illi ad eius observantiam teneantur qui noverunt sollepniter edictam ac pubblice promulgatam. Sed cum memoratus procurator ignoret eam sollepniter edictam ac pubblice promulgatam, ad eius observantiam non tenetur. Et tunc est sollepniter edicta ac pubblice promulgata<sup>7</sup>, cum manifeste in commune facta est et in aliquo loco et ibi manifeste promulgata, ut in acten. ut sunt nove constituciones c. *Sancimus igitur<sup>8</sup>*. Non tamen propter hoc intelliguntur promulgata<sup>b</sup> in provinciis, sed cum directe<sup>c</sup> sunt per metropolitanos et palam facte, ut eodem c.<sup>9</sup> et non ante nisi post duos menses post insinuationem in provinciis valere, ut eodem c. et post insinuacionem in loco ubi promulgata est valere, sed in provinciis ex quo directa fuerit et palam facta in unaquaqued metropoli ac alia civitate<sup>e</sup> et tunc non recte ignorabitur, ut in c. *Ne igitur<sup>10</sup>* et in c. sequenti *Si vero<sup>11</sup>*, ubi dicitur quod nova constitutio mittenda est et insinuanda in provinciis, ubi sic habetur: "Si vero nondum haec tenet in omnibus provinciis destinata est, velociter et eam et<sup>f</sup> alias que<sup>g</sup> non misse sunt adhuc aut<sup>b</sup> etiam<sup>h</sup> postea comicitante Deo a nobis faciendas<sup>i</sup> mitti nunc vel mittendas esse quatenus nostre<sup>j</sup> constitutiones in metropolitanis<sup>12</sup> civitatibus fiant vel faciende sint<sup>k</sup> manifeste, provinciarum vero presides ipsos mittere eas et missuros<sup>l</sup> esse per omnes civitates sub unaquaquem<sup>m</sup> provinciam<sup>n</sup> constitutas, ut nullus de cetero occasionem summat cuiuslibet ignoracionis." Unde dicit quod preteritum omne iustum habuit veniam, cum iustum haberet causam ignorandi, et istam conclusionem ponit acten. in c. *Quam ob rem<sup>13</sup>*, ubi dicitur: "Quam ob rem ab initio factam recte non arbitramur postea mutari aut aliquo modo infringi, sed immaculatam manere que tunc placuit sententiam validequen servare. Erit namque absurdum, ut quod factum est recte, ex eo quod tunc non erat factum, postea immutetur." Et idem dicitur lxxxi distinctione c. *Proposuisti<sup>14</sup>* quod nova constitutio ad omnes provincias deberet mitti, alias eam ignorantibus venia non negabitur, ut in littera eiusdem capituli que talis est: "Nam si constitutio Ciriaci que ad omnes provincias commeavit ad aliquas non probatur pervenisse venia non negabitur." Et ita secundum acten. et istud capitulo nova constitutio per provinciasmittenda est et insinuanda, alias non preiudicat ignorantii et quod facit propter eam non mutatur.  
Item dicit Bernaldus in glossis<sup>o</sup> suis<sup>15</sup>, quod ideo scolaribus comorantibus Bononie vel Parisius papa decretales suas mittit, quia ibi sunt de cunctis<sup>p</sup> provinciis, per quod innuit quod constitutiones sunt in provinciis pubblicande ut dicit acten. Et dicitur in capitulo predicto quod quia adhuc non factum est de illa *Romanus pontifex* nec continet ius commune, non est secundum illam iudicandum nec in causa procedendum.  
Et dicitur ab adversario quod si non est consona iuri, consulatur super ea superior, ut de fide instrumentorum *Pastoralis<sup>16</sup>*, respondet quod non est consulendus quia illa *Pastoralis* loquitur quando illa constitutio de<sup>q</sup> qua dubitatur est in compilatione.<sup>r</sup> Sed ista *Romanus pontifex* in nulla adhuc est compilatione, et ideo super ea non est superior consulendus. Unde cum illa, scilicet *Romanus pontifex*, nondum sit pubblicata per provincias, ut dicit acten. et c. *Proposuisti* nec saltim in scolis Bononien. vel Parisien. nec sit consona iuri nec super ea sit consulendus superior, quia in aliqua compilatione non continetur, peto quod vos, domini iudices, pronuntietis secundum illam non esse procedendum nec iudicandum.

Ad<sup>17</sup> quod pro parte monasterii responsum est ut sequitur:

75 Ad hoc quod dicit procurator domini V. quod decretalis que incipit *Romanus pontifex* non debet sibi preiudicium generare quia eam decretalem esse non credit vel si sit, adhuc non est sollepniter publicata, unde rem que culpa caret etc., respondet monasterii procurator et dicit quod *Romanus pontifex* est decretalis et est adeo sollepniter publicata quod in omni parte Hispanorum provincie debet tamquam alia decretalis in scolis et in iudiciis observari. Nec nocet ignorantia procuratoris domini V. cum sit crassa quamplurimum et supina. Postquam enim constitutio seu decretalis sollepniter editur ac publice promulgatur, non est necesse ipsius noticiam per speciale mandatum vel litteras singulorum auribus inculcare, sed id solum sufficit, ut quis ad eius observantiam teneatur, quod fuerit sollepniter edita ac publice promulgata; et hoc probatur in corpore actenticorum et decretali epistola domini Innocentii. Et quod ignorantia eum nequeat excusare, probo hoc modo: dicit canon<sup>18</sup> de his qui decreta edita in Sardicen.

- 85 concilio non recipiebant, quod amodo eis super hoc non est fides aliqua adhibenda cum decreta illa per civitates et vicinas ecclesias observentur, et in constitutione Magni Gregorii<sup>19</sup> legitur quod propinquos in vicino latere non potuit, quod ad remotiores in longinquo pervenit.
- Item dicit canon<sup>20</sup> quod quilibet presumitur scire sententiam proprii sacerdotis. Cum 90 igitur Christianorum omnium Romanus pontifex sit sacerdos, nullus eius sententiam debuit ignorare, maxime in loco in quo a vicinis et aliis qui erant in provincia sciebatur et etiam servabatur. Et hoc iura dicunt.
- Item dicit lex<sup>21</sup> quod si de aliquo institore "palam proscriptum est ner cum eo contrahatur, is loco preposito non habeatur." Unde si postmodum quis cum eo quasi cum 95 institore contraherit, dominus non tenetur, quoniam nemo excusari potest, ut eadem lege cavetur, ignorantia litterarum cum heedem prohibitionis littere lecte fuerint et ostense; unde super hoc in eadem lege dicitur non est ullatenus audiendum.
- Item nullus ignorantiam pretendere seu allegare potest circa ea que plerique sciunt et 100 publice sunt facta, quoniam esset crassa omnimodo et supina et ita neminem excusaret prout utroque iure manifestissime comprobatur.
- Item dicit Innocentius<sup>22</sup> quod si aliquis existens in diocesi in qua fiebat denunciatio super matrimonio contrahendo, post matrimonium illud contractum appetat acusator, non est ullatenus audiendum, cum, quod denunciatio illa ad eius aures in diocesi existentis pervenerit presumatur.
- 105 Item dicit Agustinus in canone<sup>23</sup> de Paulo qui dixerat principi sacerdotum: "Percutiat te Deus, paries dealbate' et circumstantes dixerunt: "Iniuriam facis principi sacerdotum?" etc. et Paulus ait: "Nescivi, fratres, quod princeps est", cum tamen ut ibi<sup>s</sup> dicit Agustinus "Nescire illum principem sacerdotum non posset, qui in eodem populo creverat et in lege eorum fuerat eruditus". Igitur manifeste probatur per iura superius allegata quod circa decretalem *Romanus pontifex* nulla amplius ignorantia poterit allegari.
- Item ad hoc quod dicit quod nova constitutio per provincias sit mittenda ad hoc ut provinciales ad eius observantiam teneantur, respondet et dicit monasterii procurator 110 quod non est necesse quod ad quemlibet provincie partem constitutio sitmittenda. Sed id solum sufficit quod in studio vel studiis in eadem habitu vel habitis publice legatur in scolis et in iudiciis observetur, et quod ita factum fuerit de decretali *Romanus pontifex* superius allegata se offert legitimate probaturum.
- Item dicit quod non est necesse quando a Romano pontifice constitutio sollepniter editur ac publice promulgatur quod singulorum provincie auribus inculcetur, sed id solum sufficit ut ad studia generalia transmittatur ut probatur in constitutione decretalium 115 per Gregorium compilatam *Gregorius* etc.<sup>24</sup>
- Item ad hoc quod dicit domini V. procurator quod superior non est consulendus super aliqua que tanquam decretalis allegatur, si super ea merito dubitetur nisi in compilatione scripta fuerit, respondet et dicit procurator monasterii quod hoc non est verum; immo dicit quod sive sit in compilatione sive non sit, dummodo super ea a iudicibus 120 dubitetur semper est superior consulendus; et maxime cum decretalis *Romanus pontifex* supra seppius allegata scripta sit in compilatione que modo habetur in curia et inter constitutiones que facte fuerunt in concilio et etiam post concilium Lugdunense. Et hoc se offert legitimate probaturum.
- Item ad hoc quod dicitur quod post duos menses valeat constitutio post eius publicationem, respondit et dicit monasterii procurator quod illi duo menses sunt computandi a tempore quo fuit in Romana curia et non in provincia publicata; et hoc probat 125 hoc modo: videmus enim quod per Alexandrum in Turonen. concilio<sup>25</sup> et Honorium in sua decretali epistola<sup>26</sup> prohibetur, ne religiose persone seu presbiteri aut alii dignitates habentes vel personatus profiscantur ad leges mundiales aut phisicam audiendam, quod si fecerint, nisi infra duorum mensium spatium destiterint sicut excommunicati ab omnibus evitentur. Et illi duo menses non ab huius constitutionis publicationis<sup>t</sup> tempore, sed claustru<sup>i</sup> exitus et quo audire phisicam aut leges ceperint computantur. Et sic intelligit Vincentius<sup>27</sup> et Goffredus<sup>28</sup> et alii iuris civilis et canonici professores.
- 130 Item si dicatur quod duo menses sint computandi postquam constitutio in provincia publicatur, dicit et respondet monasterii procurator quod si etiam ita esset, quod tamen non concedit, iam plures dies quam duo menses elapsi sunt quod hec constitutione *Romanus pontifex* in Hispanorum provinciis ita secundum<sup>v</sup> ius et<sup>v</sup> de iure extitit publicata, quod necesse habuit V. Didaci eam in primo citatorio observare.
- 135
- 140